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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a kon-
strukcí přenosného impedančního analyzá-
toru, který je určen pro provozní analýzu
impedance. Analyzátor je postavený na
integrovaném obvodu AD5933. Zařízení
je napájeno z akumulátoru a ukládá data
na paměťové médium.

Klíčová slova: Impedance, Impedanční
analyzátor, Metody měření impedance,
Mobilní, Přenosný, AD5933,
STM32L072CBT6, ADG849, SD karta

Vedoucí práce: Ing. Jan Novák, Ph.D.

Abstract
This master thesis deals with design and
construction of an mobile impedance ana-
lyzer that is suitable for easy impedance
analysis. The analyzer is built on the
AD5933 integrated circuit. The device is
powered by a battery and stores data on
a storage medium.

Keywords: Impedance, Analyzer,
Measuring Impedance, Mobile, AD5933,
STM32L072CBT6, ADG849, SD card

Title translation: Mobile impedance
analyzer
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Kapitola 1
Úvod

Elektrická impedance je rozšířením pojmu elektrický odpor, pro situace, ve
kterých se v obvodu objevuje střídavý proud. Jedná se o zdánlivý "odpor",
který je kladen střídavému proudu, procházejícím danou součástkou. Elek-
trický odpor je veličina, která obsahuje pouze jednu složku a je relativně
snadné ji měřit. Elektrická impedance se skládá ze dvou složek, reálné a
imaginární. Měření impedance je mnohem složitější než u elektrického od-
poru. S postupným vývojem technologie se zlepšují techniky elektronických
měření, mezi které patří i měření impedance. Nové techniky se využívají v
širokém spektru různých aplikací, například v medicíně, elektronice, ale i ve
strojírenství.

Nejdříve jsem prostudoval metody měření impedance a následně se zabýval
návrhem přenosného měřicího přístroje na měření elektrické impedance. Práce
začíná návrhem elektrického zapojení a volbou vhodných součástek. Dále
práce pokračuje samotnou realizací, tedy tvorbou plošného spoje, výrobou
krytu zařízení, osazením plošného spoje, testováním a měřením.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

2.1 Impedance

Impedance je důležitý parametr používaný pro charakterizaci elektrických
komponent či elektrických obvodů.

Impedance je fyzikální veličina, která se vyjadřuje komplexním číslem a
určuje se v harmonickém ustáleném stavu. Impedance tedy popisuje dva
parametry součástky, její zdánlivý odpor a fázový posun napětí proti proudu.
Impedance se značí jako vektor Ẑ. Jednotkou impedance, stejně jako u
elektrického odporu, je ohm (Ω). Jde tedy o poměr napětí a proudu.

Ẑ = Û

Î
(2.1)

Impedance je komplexní veličina a lze ji vyjádřit jako dvě složky, reálnou
(rezistence) a imaginární (reaktance). Reálná složka se vynáší na reálnou
osu v komplexní (Gaussově) rovině a imaginární složka na imaginární osu
v komplexní rovině, která je zobrazena na obrázku. č. 2.1. Impedanci je
také možné vyjádřit v polárních souřadnicích, tedy absolutní hodnotou ˆ|Z| a
fázovým posunem ϕ.

Re(Ẑ)

Im(Ẑ)

ϕ

ˆ|Z|

ẐX

R

Obrázek 2.1: Impedance v komplexní rovině
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2. Teoretický úvod....................................
Z grafu je vidět, že tedy platí vztah:

Ẑ = R+ jX = ˆ|Z| · cos(ϕ) + j ˆ|Z| · sin(ϕ) (2.2)

Kde R je reálná složka impedance, X je imaginární složka impedance a ϕ je
úhel, který uzavírá vektor impedance s reálnou osou. [3]

2.2 Admitance

Admitance je převrácená hodnota impedance. Značí se písmenem Ŷ . Admi-
tance je tedy také komplexní veličina, která se skládá z reálné složky (vodivost)
a imaginární složky (susceptance). Jednotkou admitance je Siemens (S). Im-
pedance se nejčastěji využívá pro vyjádření sériové kombinace rezistence a
reaktance. Pro paralelní kombinace je jednodušší počítat s admitancí.

Ŷ = 1
Ẑ

= G+ jB (2.3)

Kde G je vodivost a B je susceptance.

2.3 Náhradní schéma cívky a kondenzátoru

U reálných součástek se vždy vyskytují parazitní vlastnosti. K usnadnění
jejich pochopení se zavádí náhradní schéma, které vyobrazuje jak primární,
tak parazitní vlastnosti součástek.

2.3.1 Náhradní schéma kondenzátoru

Reálný kondenzátor kromě kapacity C obsahuje ztráty, které způsobují, že při
průchodu střídavého proudu dochází ke změně fázového posunu od ideálního
stavu. Tyto ztráty jsou způsobeny odporem elektrod, ztrátami v dielektriku
při střídavé polarizaci a nedokonalou izolací dielektrika. Ztráty se modelují
pomocí ztrátového činitele tgδ. Pro daný kmitočet lze reálný kondenzátor
nahradit paralelní nebo sériovou kombinací ideálního kapacitoru a odporu.
U tohoto modelu se zanedbává vlastní indukčnost přívodních vodičů a elek-
trod kondenzátoru. Model je tedy použitelný pro nízké frekvence. Náhradní
schémata jsou na obrázku č. 2.2.

Obrázek 2.2: Náhradní schéma kondenzátoru (vlevo) paralelní, (vpravo) sériový
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......................... 2.3. Náhradní schéma cívky a kondenzátoru

2.3.2 Náhradní schéma cívky

Stejně jako u kondenzátoru, i cívka projevuje parazitní vlastnosti. Připojíme-li
reálnou cívku na zdroj střídavého napětí, dochází ke změně fázového posunu
od ideálního stavu. Tyto ztráty jsou způsobené rezistivitou materiálu vodiče,
ze kterého je cívka navinuta. Další ztráty jsou způsobeny kapacitou mezi
závity cívky a mezi závity a zemí. Tyto ztráty se modelují pomocí činitele
jakosti Q, ale lze je také modelovat pomocí ztrátového činitele tgδ. Pro daný
kmitočet lze reálnou cívku nahradit sériovou nebo paralelní kombinací ideální
cívky a odporu. Tento model zanedbává parazitní kapacitní jevy. Náhradní
schémata jsou na obrázku č. 2.3.

Obrázek 2.3: Náhradní schéma cívky (vlevo) sériový, (vpravo) paralelní

2.3.3 Dualita obvodů

Duální obvody jsou takové obvody, které mají stejnou impedanci (modul a
fázi) při stejném kmitočtu. Pro stejný kmitočet tedy lze vyjádřit paralelní
náhradní schéma za sériové a naopak. Vzorce jsou převzaté z [6], kde je
odvození.

Přepočet parametrů sériového náhradního schématu na paralelní:

Rp = R2
s +X2

s

Rs
Xp = R2

s +X2
s

Xs
(2.4)

Kde Xs je sériová reaktance, Xp je paralelní reaktance, Rs je sériový odpor a
Rp je paralelní odpor.

Přepočet parametrů paralelního náhradního schématu na sériový:

Rs =
Rp ·X2

p

R2
p +X2

p

Xs =
R2

p ·Xp

R2
p +X2

p

(2.5)

Kde Xs je sériová reaktance, Xp je paralelní reaktance, Rs je sériový odpor a
Rp je paralelní odpor.

2.3.4 Činitel jakosti a ztrátový koeficient

Činitel jakosti se nejčastěji značí písmenem Q a vyjadřuje tzv. míru čistoty
reaktance. Popisuje tedy jak moc se jedná o čistou reaktanci. Nejčastěji se
využívá u cívek. Činitel jakosti lze vyjádřit:

Q = X

R
= B

G
(2.6)
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2. Teoretický úvod....................................
Ztrátový činitel se nejčastěji používá u kondenzátoru a jedná se o poměr
rezistence a reaktance. Nejčastěji se značí tgδ. Dá se také vyjádřit jako
převrácená hodnota jakosti Q.

tgδ = R

X
= G

B
= 1
Q

(2.7)

2.4 Metody měření impedance

V této sekci jsou popsány některé základní metody měření impedance. Při
měření impedance je vždy nutné napájet obvod střídavým harmonickým
proudem. Je nutné vždy měřit nejméně dvě různé hodnoty, protože impedance
je složena z reálné a imaginární části. Metod pro měření impedance je mnoho.
Každá metoda má své výhody a nevýhody. Pro výběr správné metody je
nutné brát v potaz faktory jako frekvenční a impedanční rozsah, přesnost a
dostupnost měření. Žádná z metod není ideální a je potřeba najít vhodný
kompromis na daný požadavek.

2.4.1 Ohmova metoda


[…]


Změřená hodnota kapacity:
CM = 1

ω ∗ Im(ẐM )
= 1
ω ∗ |ẐM | ∗ sin(ϕM )

[F] (6.9)

Kde |ẐM | je absolutní hodnota impedance změřená impedančním analyzáto-
rem a ϕM je fáze změřená impedančním analyzátorem.

Změřená hodnota ztrátového činitele:
tgδM = R

XC
= Re(ẐM )
Im(ẐM )

= cos(ϕM )
sin(ϕM ) [−] (6.10)

Kde R je reálná složka impedance, XC je reaktance kondenzátoru.

6.4.3 Tabulky

Tabulka 6.3: Naměřená data pomocí RLCG metru Tesla BM 595

Nastavená hodnota Změřená data pomocí RLCG
C / nF CRLCG / nF tgδRLCG / -

1 1,041 0,0008
5 5,052 0,0007
10 10,11 0,0007

Kde C je kapacita nastavená na kapacitní dekádě, CRLCG je kapacita změřená
RLCG metrem a tgδRLCG je ztrátový činitel změřený RLCG metrem.
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6. Oživení, testování, měření ...............................
Tabulka 6.4: Výsledky měření

Měřená
kombinace

Teoretická
hodnota Zaměřená data Vypočtená data

C / nF Rp / Ω tgδT / - |ẐM | / Ω ϕM / ◦ CM / nF tgδM / -
1 - 0,0008 117737 86,8 1,302 0,056
1 1301000 0,1183 117196 81,5 1,320 0,150
1 301000 0,5087 109425 65,5 1,536 0,454
5 - 0,0007 28018 89,2 5,462 0,013
5 310000 0,1023 28001 83,9 5,496 0,106
5 110000 0,2871 27259 75,2 5,807 0,264
10 - 0,0007 14572 89,3 10,50 0,013
10 150000 0,1057 14512 83,8 10,61 0,109
10 51000 0,3095 14020 73,3 11,39 0,299

Kde C a Rp je měřená paralelní kombinace, tgδT je teoretická hodnota ztrátové
činitele, která zahrnuje původní změřenou hodnotu pomocí RLCG metru a
hodnotu vypočtenou z paralelní kombinace C a Rp, CM je výsledná změřená
hodnota kapacity pomocí impedančního analyzátoru a tgδM je výsledná
změřená hodnota ztrátového činitele.

6.4.4 Shrnutí výsledků

Z naměřených dat je vidět, že impedanční analyzátor je vhodný pro provozní
měření kondenzátorů. Největší chybu zde zanáší chyba měření fáze, hlavně u
velmi malých hodnot ztrátového činitele tgδ.

42

Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo realizovat mobilní impedanční analyzátor pro provozní
měření impedance. Nejdříve jsem se seznámil s metodami měření impedance
a dále pokračoval s návrhem zařízení. Analyzátor umožňuje připojení měřené
součástky pomocí sondy. Naměřená data lze zobrazit jako reálná a imaginární
složka impedance, nebo v polárních souřadnicích, tedy absolutní hodnota
impedance a fáze. Data se zobrazují na OLED displeji a je možné je uložit na
micro SD kartu. Tlačítka a rotační enkodér umožňují snadné ovládání zařízení.
V přístroji je jednoduché uživatelské rozhraní, které umožňuje automatickou
či manuální volbu impedančních rozsahů. Impedanční a k nim korespondující
frekvenční rozsahy jsou uvedeny v tabulce č. 7.1.

Tabulka 7.1: Impedanční rozsahy měření

Absolutní hodnota
impedance Frekvenční rozsah

40 Ω− 1 kΩ 10 Hz− 80 kHz
1 kΩ− 70 kΩ 10 Hz− 10 kHz
70 kΩ− 1 MΩ 10 Hz− 2 kHz

Výsledné zařízení měří na daných rozsazích absolutní hodnotu impedance
s relativní chybou menší než 1 % a fázový posuv s absolutní chybou menší
než 1 ◦ pro některé rozsahy a pro vyšší kmitočty a vyšší impedance je chyba
menší než 2,5 ◦. Celé rozsahy a chyby měření jsou v grafech na obrázcích
č. 7.1 a 7.2.

Zařízení obsahuje dva plošné spoje, které jsou propojené flex kabelem. V
průběhu práce vznikly dvě verze hlavního plošného spoje. První verze sloužila
pro testování analogové vstupní části, se kterou jsem řešil několik problémů,
které jsem do druhé verze vyřešil. Dále jsem v druhé verzi odstranil řadu
chyb, kterých jsem se v návrhu první verze dopustil.

Kryt zařízení byl vytištěn na 3D tiskárně ze dvou barev tak, aby byli
ovládací prvky dobře čitelné. Dále byl kryt navržen tak, aby případný servis byl
snadný. Použití dvou plošných spojů umožnilo, aby se zařízení vešlo do jedné
ruky. Celé zařízení má rozměry (Š×H×V) 87 mm× 131 mm× 48 mm.

Kdybych na práci pokračoval dále, upravil bych analogovou část zařízení
tak, aby bylo možné použít více kalibračních rezistorů. Tímto bych docílil
vyšší přesnosti měření. Dále bych zlepšil uživatelské rozhraní, které by šlo
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7. Závěr ........................................
zpřehlednit. Také bych umožnil čtení SD karty pomocí USB portu, který
zatím slouží pouze pro nabíjení. Dále bych navrhl napájecí část tak, aby bylo
možné provozovat zařízení i při nabíjení akumulátoru. V aktuálním stavu
toto možné není. V další verzi bych vyměnil akumulátor typu 18650 za plochý
a tím zúžil celé zařízení.
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Obrázek 7.1: Rozsahy měření absolutní hodnoty impedance, kde má zařízení
relativní chybu měření menší než 1 %
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Obrázek 7.2: Absolutní chyba měření fáze na příslušných impedančních rozsazích
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Příloha A
