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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní impedanční analyzátor

Jméno autora: Bc. Jan Vomočil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná práce má charakter praktického návrhu konkrétního zařízení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo navrhnout přenosné zařízení pro měření modulu impedance a fáze pasivních prvků. Nejedná
se o laboratorní přístroj, na který je kladen cíl na maximální přesnost. Navržené zařízení má bateriové napájení,
displej, ovládací prvky a umožnuje export dat na vloženou SD kartu. Diplomant ověřil možnosti využití
integrovaného obvodu AD5933 jako číslicového impedančního převodníku pro měření elektrických parametrů
pasivních prvků. Zjistil omezení tohoto obvodu jak do reálně využitelného impedančního a kmitočtového
rozsahu, tak i přesnosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant přistupoval k práci aktivně a pravidelně docházel na konzultace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci jsou v krátkosti rozebrány možné metody měření impedance. Značná část práce je věnována popisu
zařízení, a to včetně mechanických částí. Z rozboru je pak vytvořen přístroj až do stádia funkčního vzorku, který
byl ověřen měřením.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje malý počet překlepů, které nesnižují čitelnost textu. Dále je z předložené dokumentace prototypu vidět, že
diplomant pracoval mnohem více, než stačil dát do písemného projevu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečný počet citačních zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z výsledků uvedených v kap. 6 vyplývá, že diplomant zvládl úkol velmi dobře a vyrobený vzorek vyhovuje požadavkům
zadání. Škoda, že se diplomantovi nepodařilo dodělat, aby zařízení zobrazovalo hodnotu ztrátového činitele případně
hodnoty náhradních sério/paralelních modelů pasivních prvků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
1) Samostatnost při řešení úkolu.
2) Rozsah experimentálních prací.
3) Konstrukční provedení na velmi dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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